
 

Colegio Capellán Pascal 
www.colegiocapellanpascal.cl  

Cambio 2 

 

Guardiamarina Riquelme, Población Allard s/n,  

Las Salinas, Viña del Mar - Fono:32-2546520 
1 Dios, Patria y Familia 

 

Viña del Mar, 8 de enero de 2026. 
 

 
RESOLUCIÓN INTERNA Nº 4 / 2026 

 
 
VISTOS: 
 
1. La orgánica del colegio dispuesta en el Proyecto Educativo Institucional (PEI). 
 
2. La necesidad de asignar los cargos y sus funciones que permitan el normal 

funcionamiento del colegio. 
 
3. Las facultades que me confiere la Dirección de Bienestar Social de la Armada como 

Rector del Colegio Capellán Pascal, según Resolución Ord. N° 1800/0450/1 del 9 
de septiembre del 2025. 

 
 
 

R E S U E L V O: 
 
 
1.- NÓMBRESE en los cargos que se indican para el año 2026, a las siguientes 

personas: 
 

EQUIPO DIRECTIVO 
 

CARGO NOMBRE 

Rector. Ronald Baasch Barberis 

Vicerrectora. Evelyn Báez Rojas 

Gerente de Administración, Finanzas 
e Infraestructura. 

Claudio Flores Gudenschwager 

Jefe de Formación. Francisco Figueroa Pino 

Jefe Académico. Rodrigo Azócar Donoso 

Coordinadora de Ciclo Básico. Sandra Jara Pérez 

Coordinadora de Ciclo Intermedio. Katie Vásquez Vásquez 

Coordinadora de Ciclo Medio. Evelyn Bermúdez Navarro 

 
  

http://www.colegiocapellanpascal.cl/


 

Colegio Capellán Pascal 
www.colegiocapellanpascal.cl  

Cambio 2 

 

Guardiamarina Riquelme, Población Allard s/n,  

Las Salinas, Viña del Mar - Fono:32-2546520 
2 Dios, Patria y Familia 

 

 
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS E INFRAESTRUCTURA 

 

CARGO NOMBRE 

Gerente de Administración, Finanzas e 
Infraestructura. 

Claudio Flores Gudenschwager 

Gestión Administrativa y Jefe División Finanzas. Eduardo Trincado Salinas 

Secretaria y Cuentas Corrientes Apoderados.  Maylin Casas Castillo 

Tesorera. Marisol Hissi Urrechaga 

Jefe División Recursos Humanos. Claudia Navarro Quijanes 

Encargada de Remuneraciones. Beatriz Aliste Zamorano 

Jefe de División Informática. Nelson Durán Lima  

Encargado de Soporte Técnico. Carlos Farías Letelier 

Jefe División de Abastecimiento. Jorge Álvarez Rosenthal 

Encargado de Inventario. Flavio Bravo Navea 

Encargado de Mantención de Electricidad y 
Seguridad. 

Pablo Mateluna Villalobos 

Jefe de Auxiliares. José Bustos Moreno 

 
 

ÁREA DE FORMACIÓN Y CONVIVENCIA ESCOLAR 
 

CARGO NOMBRE 

Jefe de Formación. Francisco Figueroa Pino 

Encargado de Convivencia Escolar. Ignacio Abarzúa Valencia 

Coordinador de Pastoral y Sacramentos. Marcelo Oliva Salinas 

Coordinadora de Acción Social. Javiera Cáceres Ávalos 

Encargado CEAL. Ignacio Abarzúa Valencia 

Psicóloga. Magdalena Olavarría Yuraszeck 

Psicóloga Andrea Molina Medina 

Psicoorientador. José Ignacio Soto Herrera 

Inspectora Ciclo Básico Erika Pabst Otazo. 

Inspectora Ciclo Intermedio Loreto Achondo Longhi. 

Inspector Ciclo Medio Germán Illesca Muñoz 

Inspectora Paradocente Ciclo Básico Camila Biava Díaz. 

Capellán. CN RL José Fernando Jarpa Pinedo. 

 
  

http://www.colegiocapellanpascal.cl/


 

Colegio Capellán Pascal 
www.colegiocapellanpascal.cl  

Cambio 2 

 

Guardiamarina Riquelme, Población Allard s/n,  

Las Salinas, Viña del Mar - Fono:32-2546520 
3 Dios, Patria y Familia 

 

PROFESORES JEFES CICLO BÁSICO 
 

CURSO NOMBRE EDUCADORA ASISTENTE  

Pre-kínder A Katherine Mora Payacan Yasna López Cisternas 

Pre-kínder B María José Reveco Pugh Silvana Peñafiel Valdebenito 

Kínder A Francisca Hidalgo Bassi  Jacqueline Malbrán Torres 

Kínder B Carla Altamirano Jara Fabiola Robles Elgueta 

 
CURSO NOMBRE ASISTENTE  

1º Básico A María Rosario Bravo Díaz Viviana Opazo Toledo  

1º Básico B M. Magdalena Ibarra / Paz Alonzo B. Ruth Vásquez Santis 

1º Básico C Camila Díaz Vargas Ailin Peralta Fernández 

 
CURSO NOMBRE 

2º Básico A Javiera Gaete Galleguillos 

2º Básico B Agustina Paonessa Soria-Galvarro 

2º Básico C Marcela Núñez Latud 

3º Básico A Rocío Lovera Parmo 

3º Básico B Isidora Céspedes Vargas 

3º Básico C Constance Mackay Martini  

4º Básico A Catalina Valle Funes 

4º Básico B Javiera Catalán Lazcano 

4º Básico C Jocelin Meza Asenjo. 

 
 

PROFESORES JEFES CICLO INTERMEDIO 
 

CURSO NOMBRE 

5º Básico A Claudia Olivera Castro 

5º Básico B Gastón Leberthon Cofré 

5º Básico C Bernardita Wilson Mathey 

6º Básico A Alejandra Quilaqueo Bustos. 

6º Básico B Carmen Gloria Pizarro Ugarte 

6º Básico C Catalina Ortúzar Walker 

7º Básico A Marcela Vera González  

7º Básico B Sebastián Arancibia Villar 

7º Básico C Diego Huerta Álvarez 

8º Básico A Rodrigo González Vargas 

8º Básico B Marcela Amunátegui Moreno 

8º Básico C Christian Peña Díaz 

 
  

http://www.colegiocapellanpascal.cl/


 

Colegio Capellán Pascal 
www.colegiocapellanpascal.cl  

Cambio 2 

 

Guardiamarina Riquelme, Población Allard s/n,  

Las Salinas, Viña del Mar - Fono:32-2546520 
4 Dios, Patria y Familia 

 

PROFESORES JEFES CICLO MEDIA 
 

CURSO NOMBRE 

I Medio A Lorea Etxeberría López 

I Medio B Claudia Araya Carocca 

I Medio C Nicolás Carrasco Sepúlveda 

II Medio A Catalina Torres Lepe 

II Medio B Carola Carrillo Oliva 

II Medio C Gabriel Melo Soto 

III Medio A Daniela Medina Onfray 

III Medio B Amaru Leiva Maldonado 

III Medio C Marcelo Oliva Salinas 

IV Medio A Thomas Palma Lobos 

IV Medio B Katherine Collao Ferreira 

IV Medio C Cesar Tapia Pizarro 

 
COORDINACIÓN ACADÉMICA 

 
CARGO NOMBRE 

Educación Parvularia. Edith Santibáñez Mayne 

1° a 4° Básico Alison Peña Valdivia 

5º a II Medio Pamela Olivera Castro 

Bachillerato III y IV.  Rodrigo Azócar Donoso 

 
 

JEFES DE DEPARTAMENTO 
 

CARGO NOMBRE 

Jefe Departamento Matemáticas. Daniela Torres Cortés 

Jefe Departamento Lenguaje. Macarena Villarroel Soto 

Jefe Departamento Ciencias y Tecnología . Pamela Olivera Castro 

Jefe Departamento Historia. Daniela Medina Onfray 

Jefe Departamento de Inglés.  Carla Bruno Escorza 

Jefe Departamento Ed. Física y Salud. Dhaninka Apablaza Rojas 
Jefe Departamento Artes Visuales y Música. Amaru Leiva Maldonado 

Jefe Departamento Antropología Cristiana. Marcelo Oliva Salinas 

Jefe Departamento Básica. Alison Peña Valdivia 

Jefe Departamento Psicopedagogía. Pamela Bustamante Herrera 

 
  

http://www.colegiocapellanpascal.cl/


 

Colegio Capellán Pascal 
www.colegiocapellanpascal.cl  

Cambio 2 

 

Guardiamarina Riquelme, Población Allard s/n,  

Las Salinas, Viña del Mar - Fono:32-2546520 
5 Dios, Patria y Familia 

 

APOYO A LA DOCENCIA 
 

CARGO NOMBRE 

Secretaria de Rectoría Patricia Méndez Gana 

Secretaria de Docencia Jessica Canelo Marín 

Secretaria Académica y de Admisión Andrea Vergara Molina 

Extensión y Vinculación con el Medio Gisela Vásquez Vásquez 

Bibliotecóloga Yasna Catalán Chávez 

Enfermera Verónica Torres Olivares 

 
 
2.- La nominación de cargos indicada, rige desde el día 1 de marzo del 2026 al 28 de 

febrero del 2027. 
 

3.- ANÓTESE Y COMUNÍQUESE a quienes corresponda, para su conocimiento y 
cumplimiento de los procedimientos establecidos para tales efectos.  
 

 
 
 
 
 
 
 

RONALD BAASCH BARBERIS 
RECTOR 

 
 
DISTRIBUCIÓN: 
1. Vicerrectora. 
2. Gerente. 
3. Jefe de Formación. 
4. Jefe Académico. 
5. Coordinadoras de Ciclo. 
6. Coordinadores Académicos. 
7. Jefes de Departamento. 
8. Archivo. 

http://www.colegiocapellanpascal.cl/

